
Aarhus venskabsbyer 

 

Aarhus Kommune indgik sine første aftaler om venskabsbysamarbejde i 1946, og har i dag 7 

venskabsbyer. Venskabsbysamarbejdet er en del af kommunens internationale arbejde. Oprin-

deligt var venskabsbysamarbejdet hovedsageligt fokuseret på området inden for skole, kultur 

og fritid. Nogle venskabsbysamarbejder har dog udviklet sig til også at vedrøre erhvervsområ-

det og erfaringsudveksling af embedsmænd. Venskabsbysamarbejdet kan også have til formål 

at etablere kommercielle og politiske kontakter, som kan åbne døre for kommunens erhvervs-

liv.  

 

I dag står kommunens venskabsbysamarbejde især stærkt inden for kultur- og erhvervsområ-

det. I forhold til det kulturelle samarbejde har Aarhus eksempelvis flere gange sendt en lokal 

kunstner til Harbin for at repræsentere Aarhus i den årlige isskulpturkonkurrence, som er en 

del af byens verdensberømte is- og sneskulpturfestival. Harbins symfoniorkester har ligeledes 

deltaget i Aarhus Festuge, og i EUROCITIES (www.eurocities.eu) sammenhæng er der et godt 

samarbejde mellem de nordiske venskabsbyer. Aarhus venskabsby, Turku, er europæisk kul-

turhovedstad i 2011, og i forhold til Aarhus kandidatur til at blive europæisk kulturhovedstad i 

2017, kan Aarhus via venskabsbysamarbejdet her hente inspiration og gode råd. Hvad angår 

det erhvervsrelaterede samarbejde har Aarhus indledt et frugtbart samarbejde med Harbin 

inden for områder som energi og miljø.  

 

Samarbejdet kan også udmønte sig i konferencer imellem specifikke faggrupper fra de forskel-

lige venskabsbyer. De fire nordiske venskabsbyer mødes eksempelvis hvert andet år til et se-

minar om fælles problemstillinger byerne imellem inden for politik og erhvervs- og byudvikling.  

 

Nogle venskabsbysamarbejder er mere aktive end andre, men overordnet set giver den gode 

og kontinuerlige kontakt med venskabsbyerne Aarhus mulighed for at trække på venskabsby-

ernes erfaringer, og tilsvarende modtager Aarhus besøg fra venskabsbyerne, som kommer til 

Aarhus for at hente inspiration.  

 

Venskabsbysamarbejderne har ligeledes en promotionel værdi for Aarhus, da århusiansk del-

tagelse i eksempel kulturaktiviteter, kan være med til at brande Aarhus uden for landets 

grænser. Ligeledes kan venskabsbysamarbejderne være med til at give en værdifuld kulturel 

forståelse for andre måder at leve på og gøre tingene på.  

 

Vilkårene og behovet for faste venskabsbyaftaler imellem byer har dog ændret sig over årene, 

og i dag indgår mange virksomheder, institutioner og foreninger selv samarbejder med byer i 

hele verden. Bl.a. derfor besluttede Aarhus Byråd i 1991, at Aarhus Kommune ikke ville indgå 

flere traditionelle venskabsbyaftaler. Derimod tilstræbes der nu målrettede partnerskabssam-

arbejder med kommuner og myndigheder i andre lande inden for konkrete veldefinerede om-

råder, som kan være med til at styrke den kommunale opgavevaretagelse i Aarhus Kommune.  

 


